summitto, summoveo cf. subm.

summus cf. superus.

sumo. I) *propr.* A) in *univ.* D22,21 sit in apparatu eius (*oratoris*) et *aurum* et *gemmae*, ut *sumere* in *manus* et *aspicere* saepius *libeat*. 25,22 ut si omnino *pariter* *libros* in *manum* sumpseris, *scias* . . G40,13 *laeti* tunc *dies*, *fasta* *loca* . . ; non *bella* *ineunt*, non *arma* *sumunt*; *clausum* *omne* *ferrum* i. q. ergreifen. 6,2,17 quam *speciem* *fore* *sumentium* in *limine* *curiae* *gladios*? 14,17,5 (*coloni*) in *vicem* *incessentes* *probra* (cf. b p. 1197^b), *dein* *saxa*, *postremo* *ferrum* sumpserunt. 2,13,12 *daretur* *pugna*; *sumpturum* (esse) *militem* *Germanorum* *agros*, *tracturum* *coniuges* i. q. nehmen, sich zueignen. IV,59,6 *sumptis* *R. imperii* *insignibus* (i. e. *paludamento* et *hictoribus*) in *castra* *venit* (*Classicus*) i. q. umgab sich mit. 12,49,8 *regium* *insigne* *sumere* *cohortatur* (*Radamistum*) *sumentique* *adest* *anctor* et *satelles* i. q. das diadem sich aufsetzen.

B) *spec.* i. q. *anziehen, anlegen* I,35,8 *sumpto*

thorace *Galba* . . II,89,4 *Vitellius* . . *sumpta* *praetexta* et *composito* *agmine* *incessit* cf. 89,1 *paludatus*. 4,4,2 *anni* *principio* *Drusus* ex *Germanici* *liberis* *togam* *virilem* sumpsit. G13,2 *arma* *sumere* non ante cuiquam *moris* (est), quam *civitas* *suffecturum* (sc. *armis*) probaverit.

II) *transl.* A) in *univ.* II,74,15 *prout* *velint*, *plus* *minusve* *sumi* *ex* *fortuna* i. q. man könne es . . aufs glück ankommen lassen: Bötticher. 84,12 *propriis* quoque *opibus* *Mucianus* *bellum* *iuvit*, *largus* *privatim*, quo [Muret; M quod] *avidius* *de* *re* *p.* *sumeret* i. q. *resum.*, *reciperet*. — D38,5 in quo (*vetere* *foro*) . . *liberae* *comperendinationes* *erant* et *modum* *dicendi* *sibi* *quisque* *sumebat* i. q. *bestimmte*. A31,16 *ita* *sublata* *spe* *veniae* *tandem* *sumite* *animum*, tam quibus *salus* quam quibus *gloria* *carissima* *est* i. q. *fasset* *mut.* I,27,17 *milites* in *itinere* *adgregantur*, . . *pars* *clamore* et *gaudiis*, *pars* *silentio*, *animum* *ex* *eventu* *sumpturi* i. q. *einen* *entschluss* *fassen*, *consilium* *capere*. 14,44,4 *creditisne* *servum* *interficiendi* *domini* *animum* *sumpsisse* [M *insumpsisse*; Ritter *ita* *sumpsisse*], ut . . *nihil* *per* *temeritatem* *proloqueretur*? 2,26,5 *labare* *hostes* *petendaeque* *pacis* *consilia* *sumere* i. q. *capere*. IV,65,5 quae *prima* *libertatis* *facultas* *data* *est*, *avidius* *quam* *cautius* *sumpsimus* i. q. *ergreifen*. III,7,4 *ibi* *pauci* *dies* *ad* *requiem* *sumpti* (*sunt*). 60,2 *duces* . . *paucos* *ad* *requiem* *dies* *sumunt*. IV,65,1 *Agrippinenses* *sumpto* *consultandi* *spatio* . . i. q. *sich* *bedenkzeit* *nehmen*. 1,64,10 *Germani* *ob* *prospera* *indefessi*, *ne* *tum* *quidem* *sumpta* *quiete*, . . 1,2 *dictaturae* *ad* *tempus* *sumebantur*. 10,2 *pietatem* *erga* *parentem* et *tempora* *rei* *p.* *obtentui* *sumpta* (esse ab Augusto). 11,17,6 *fidem* *adversus* *Romanos* *volentibus* *Germanis* *sumptam* *numquam* *omisisset*. II,72,10 *sumptum* (est) *de* *eo* *supplicium* in *servilem* *modum*. 13,22,6 *de* *Atimeto* *supplicium* *sumptum* (est).

B) *spec.* a) i. q. *angebotenes* *sich* *nehmen, annehmen* I,56,19 *faciendum* (esse) *imperatorum*: et *minore* *discrimine* *sumi* *principem* (sc. qui offerretur: 56,15) quam *quaeri*. Cf. G7,1 b.β. — 1,71,8 *Galliae* . . *arma* *equos* *aurum* (*offerebant*); . . *Germanicus*, *armis* *modo* et *equis* *ad* *bellum* *sumptis*, *propria* *pecunia* *militem* *iuvit*.

b) i. q. *nehmen, sich wählen, sich aussuchen* α) II,94,2 non *ita* *ducibus* *indulsit* *Vitellius*, ut non plus *militi* *liceret*. *sibi* *quisque* *militiam* (*truppengattung*) *sumpsere*. III,27,6 *vallum* *portasque* *legionibus* *attribuit*. ; *proxima* *Bedriacensi* *viae* . . *septimani* *sumpsere*. 12,33,6 *novissimum* *casum* *experitur*, *sumpto* *ad* *proelium* *loco*, ut . . *cuncta* *nobis* *inportuna* . . *essent*. 13,39,8 *Corbulo* . . *excindere* *parat* *castella*, *sibi* *que* *quod* *validissimum* in *ea* *praefectura*, *cognomento* *Volandum*, *sumit* (sc. *excindendum*); *minora* . . *praefecto* *mandat*.

β) *de* *hom.* D10,37 *tolle* . . *securitatis* *excusationem*, *cum* *tibi* *sumas* *adversarium* *superiorem*. G7,1 *reges* *ex* (mit rücksicht auf) *nobilitate*, *duces* *ex* *virtute* *sumunt*. 4,3,16 *sumitur* in *conscientiam* *Eudemus*, *amicus* *ac* *medicus* *Liviae*. [Non *necessario* *Andr.* *assumitur*.] — 6,11,11 *ob* *magnitudinem* *populi* et *tarda* *le-*

gum auxilia sumpsit e consularibus qui coereret servitia. — c. acc. praedic. 1,3,5 Augustus. . Agrippam. . defuncto Marcello generum sumpsit. 3,56,19 triumphalem et bis consulem (Drusum) noti laboris participem sumi.

c) i. q. auf sich nehmen, übernehmen, unternehmen, beginnen 4,4,12 voluntarium militem. . non eadem virtute. . agere, quia plerumque inopes ac vagi sponte militiam sumant i. q. inire. Cf. II,94 b. a. A 16,3 Boudicca. . duce. . sumpserunt universi bellum. III,43,4 concitis omnibus, qui exactorati a Vitellio bellum sponte sumebant. IV,66,10 non ideo, inquit, bellum sumpsimus, ut Batavi. . gentibus impent. 69,2 sumi bellum etiam ab ignavis, strenuissimi cuiusque periculo geri. V,25,16 tunc infensos (fuisse) Batavis deos, cum. . bellum uni (Civili) necessarium, ferale ipsis sumeretur. 2,4,11 si nostra vi defenderetur (Vonnones), bellum adversus Parthos sumendum erat. 45,2 Cherusci. . sumpserunt bellum. 13,34,11 prolaturum inter Parthos Romanosque. . bellum acriter sumitur [Heinsius, Halm resumitur]. 15,7,3 bellum propalam sumptum (est) a Parthis. III,78,12 (Sabinus) sumptis temere armis. . arcem. . tueri (nequivit). IV,3,12 sumpta (a Vindice) per Gallias. . civilia arma. . cepisse finem videbantur. 25,16 valescentibus Germanis pleraeque civitates adversum nos arma sumpserunt [add. Agricola] spe libertatis. V,9,14 (Indaei) iussi a Gaio Caesare effigiem eius in templo locare arma potius sumpserunt, quem motum Caesaris mors diremit. 14,61,15 arma illa adversus principem sumpta (esse). II,42,10 incubuit hostium acies integris ordinibus. . Othoniani quamquam dispersi. . fessi, proclium tamen acriter sumpserunt. IV,34,20 ne tempore quidem ad ordinandam aciem capto incompositi fessique proclium sumpserunt. 15,5,11 fugati qui expugnationem sumpserant. 2,82,10 ante edictum magistratum sumpto iustitio i. q. inito cf. iustitium. D 24,11 more vetere. . sumpsit sibi contra dicendi partes. II,24,13 curam (kommando) peditum Paulinus, equitum Celsus sumpserunt. III,69,11 consilium ab omnibus datum est, periculum pauci sumpserunt. 15,49,3 nec. . facile memoraverim, quis primus auctor (coniurationis), cuius instinctu concitum sit quod tam multi sumpserunt. 2,66,5 occidi Cotyn iubet mortemque sponte sumptam ementitur. 4,22,5 tamquam. . uxor sponte mortem sumpsisset. 14,7,23 matrem. . pudore deprehensi sceleris sponte mortem sumpsisse. 3,50,11 si quis sumpta morte misericordiam eius (principis) praevenisset. 13,30,9 Rebilus. . haud creditus sufficere ad constantiam sumendae mortis. 3,7,8 nec ulla in corpore signa sumpti exitii reperta (esse) i. q. quaesitae mortis. 6,25,5 negatis alimentis adsimulatus est finis, qui videretur sponte sumptus cf. 25,3 voluntate extinctam. — c. acc. praedic. 12,5,7 nec ante omissa (est) cunctatio, quam Vitellius suis artibus id perpetrandum sumpsit i. q. übernahm.